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Образование: высшее - окончила Саратовскую государственную академию 

права» в 1998 году по специальности «юриспруденция», квалификация «юрист». 

С 1991 по 1999 год работала в судебных органах, затем в Астраханской 

областной коллегии адвокатов. 

Начало педагогической деятельности в АФ СГАП осуществляет с 2001 года, 

совмещая должность преподавателя с должностью юрисконсульта Астраханского 

филиала СГАП, а затем с должностью заведующей юридической клиникой. С 2004 

года переведена на должность старшего преподавателя, а с 2005 года на должность 

и.о. доцента кафедры уголовно- правовых дисциплин. С 2006 года была избрана по 

конкурсному отбору на должность доцента кафедры уголовно-правовых 

дисциплин. С 2014 по 2022 год исполняла обязанности заведующего кафедрой 

уголовно-правовых дисциплин. В 2022 году перешла на должность доцента 

кафедры уголовно-правовых дисциплин. В 2024 году вновь избрана на должность 

Кафедра уголовно-правовых 

дисциплин 



заведующего кафедрой уголовно-правовых дисциплин. 

Преподаваемые дисциплины: Уголовное право Общая часть; Уголовно- 

исполнительное право; Криминология; Теория квалификации преступлений. 

В 2003 году защитила кандидатскую диссертацию по специальности 

«12.00.08» - «Уголовное право, уголовно-исполнительное право, 

криминология». В 2008 году Е.В. Королевой было присвоено решением ВАК 

ученое звание «Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин». 

С 2007 по 2012 гг. являлась членом Российской криминологической 

ассоциации юристов. 

Сфера научных интересов: пенология, назначение и исполнение уголовных 

наказаний, определение их эффективности, цели наказания, права и свободы 

осужденных и др. 

Е.В. Королева принимает участие в международных, всероссийских и 

межвузовских научно-практических конференциях и круглых столах. 

Общее количество научных публикаций составляет 60. За последние 5 лет 

опубликовано 24 научных работы, в том числе три монографии и 8 статей в 

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. 

Реализация воспитательной работы Е. В. Королевой происходит в виде 

научного руководства подготовкой докладов студентов по проблемам уголовного 

права в целях воспитания установок толерантного сознания, а также в рамках 

проведения лекционных, семинарских занятий, а также консультаций по 

проблемным и сложным вопросам. 

Публикации 2019-2023 гг.: 
1. Королева Е.В., Оськина О.И Ложные сообщения о терактах и их правовые 

последствия // Проблемы и перспективы развития современной юриспруденции: 

материалы научно-практической конференции, 31 января 2019 г. / Отв. ред. Н.Н. 

Брякин. – Астрахань: Издатель: Сорокин Роман Васильевич. – 2019. – С.101-105. 

2. Королева Е. В. Проблемы применения принудительных мер медицинского 

характера // Актуальные вопросы современной криминологической и уголовно- 

исполнительной науки : тез. докл. Междунар. науч.-практ. заоч. конф. (Минск, 16 апр. 

2020 г.) / учреждение образования «Акад. М-ва внутр. дел Респ. Беларусь» ; редкол.: 

В.А. Ананич (отв. ред.) [и др.]. – Минск : Академия МВД. – 2020. – С.50-52. 

3. Королева, Е. В. "День тишины" как нарушение конституционного права на 

свободу мысли и слова и гарантии свободы массовой информации / Е. В. Королева, А. 

С. Павлов // Символ науки: международный научный журнал. – 2020. – № 11. – С. 94- 

97. – EDN DANHHB. 

4. Губенкова, Е. В. Алкоголизм: криминологический и уголовно-правовой 

аспекты проблемы / Е. В. Губенкова, Е. В. Королева, О. И. Петрашова. – Астрахань : 

Индивидуальный предприниматель Сорокин Роман Васильевич (Издатель: Сорокин 

Роман Васильевич), 2021. – 142 с. – ISBN 978-5-6047141-1-9. – EDN OUWGOR. 

5. Петрашова, О. И. Закрепление на правовом уровне мер, направленных на 

повышение информативности населения Астраханской области в сфере преступлений 

экстремистской направленности / О. И. Петрашова, Е. В. Королева // Реализация 

решений V Саммита Прикаспийских государств: проблемные аспекты : Сборник 

материалов Международной научной конференции, Астрахань, 10 декабря 2020 года. – 

Москва: Общество с ограниченной ответственностью "Русайнс", 2021. – С. 82-90. – 

EDN AINJPQ. 

6. Криминальный профессионализм: Исторический аспект вопроса - Астрахань 



2022- Сборник статей Теоретические аспекты юриспруденции и вопросы 
правоприменения 

7. Королева, Е. В. Имплементация норм международного торгового права в 

законодательство Российской Федерации / Е. В. Королева, А. С. Павлов // Символ 
науки: международный научный журнал. – 2023. – № 3-2. – С. 65-67. – ISSN 2410- 

700X. 
 

Повышение квалификации: 
1) 01.11.2019 ФГБОУ ВО АФ "СГЮА" прошла обучение по программе знания 

требований охраны труда (40 часов),удостоверение RU 0 6454006276 №19-1-64; 

2) 11.02.2020 Институт дополнительного профессионального образования ФГБОУ 

ВО "СГЮА" по дополнительной профессиональной программе "Особенности 

обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья" (16 часов), 

удостоверение № 642409460839. 

3) 18.02.2020 Общество с ограниченной ответственностью "Спектр" по программе 

"Оказание первой помощи" (16 часов) удостоверение № 1/ПП170220О031; 

4) 26.02.2020 ФГБОУ ВО Астраханский государственный университет 

"Профессиональные компетенции преподавателя в условиях системных изменений в 

высшем образовании" (72 часа), удостоверение № 330001049165. 

5) Вебинар по финансовой грамотности "Модуль 2: Инвестиционные продукты: от 

простых к сложным" // Управление службы по защите прав потребителей и 

обеспечение доступности финансовых услуг в Приволжском федеральном округе г. 

Нижний Новгород, 2022 от 01.02.2022 

6) Методология и технологии цифровых образовательных технологий в 

образовательной организации // ООО "Центр инновационного образования и 

воспитания от 13.04.2022 – 49 ч. 

7) Профилактика гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том 

числе новой короновирусной инфекции (COVID-19) // ООО "Центр инновационного 

образования и воспитания", г. Саратов от 13.04.2022 – 36 ч. 

8) 07.04.2023 Автономная некоммерческая организация дополнительного 

профессионального образования «Институт современного образования» по 

дополнительной профессиональной программе: «Формирование и развитие 

общепользовательской и педагогической ИКТ-компетентности педагогических 

работников (72 ч.), удостоверение № 363103396099 

9) 14.04.2023 ФГБОУ ВО Астраханский государственный университет имени В.Н. 

Татищева по дополнительной профессиональной программе «Мягкие навыки» в работе 

педагога» (36 ч.), удостоверение № 300400005849. 

10) сентябрь 2024 года ФГБОУ ВО Астраханский государственный университет 

имени  В.Н.  Татищева  по  дополнительной  профессиональной  программе 

«Педагогическая деятельность в системе высшего образования( 108 ч.). 
Стаж работы по юридической специальности более 30 лет; стаж 

педагогической работы в высших учебных заведениях более 20 лет. 



Бессонов Алексей Александрович 
Профессор кафедры уголовно-правовых дисциплин доктор 

юридических наук, доцент 

 

Бессонов Алексей Александрович – профессор кафедры уголовно- правовых 

дисциплин, доктор юридических наук, доцент. 

В 2000 году окончил Институт прокуратуры Саратовской государственной 

академии права по специальности «юриспруденция». 

В 2015 году окончил ФГБОУ ВПО «Академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации», получив 

квалификацию магистра по направлению подготовки «Психология». 

В 2003 году в совете по защите диссертаций на соискание учёной степени 

кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук на базе Волгоградской 

академии МВД России защитил диссертацию на соискание учёной степени 

кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовных процесс, 

криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность, на 

тему: «Особенности методики расследования убийств, совершённых 

организованными преступными группами». 

В 2017 году на заседании диссертационного совета, созданного при Академии 

управления МВД Российской Федерации, защитил диссертацию на соискание 

учёной степени доктора юридических наук по специальности 

12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно- 

розыскная деятельность, на тему: «Частная теория криминалистической 

характеристики преступлений». 

Неоднократно проходил повышение квалификации, в том числе в 2017 и 2018 

годах в Институте дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО 



«Саратовская государственная юридическая академия». 

С 2000 года работал в органах прокуратуры в должностях следователя, 

старшего следователя, помощника и заместителя прокурора района, начальника 

отдела по надзору за процессуальной деятельностью органов следствия, дознания и 

ОРД, начальника следственного управления. 

С 2007 работал в системе Следственного комитета Российской Федерации. 

2007–2008 годы по совместительству являлся старшим преподавателем 

кафедры уголовно-правовых дисциплин Филиала Саратовской государственной 

академии права в г. Астрахани, с 2008 года по 2018 год – доцентом этой же 

кафедры, а с 2018 года – является профессором кафедры. 

В 2007 году награждён Почётной грамотой Губернатора Астраханской 

области, в 2010 году – медалью ордена «За заслуги перед Астраханской областью». 

Имеет ведомственные награды. Является Почётным работником Следственного 

комитета при прокуратуре Российской Федерации. 

В настоящее время ректор Московской академии Следственного комитета 

Российской Федерации имени А.Я. Сухарева. 

Преподаваемые дисциплины:  криминалистика. 

Сфера научных интересов: методика расследования различных видов 

преступлений (расследование убийств, организованной преступной деятельности, 

серийных преступлений, терроризма и экстремизма и др.), общая теория 

криминалистики, криминалистическая техника, криминалистическая тактика, 

уголовный процесс, уголовное право, психология. 

Женат, имеет двоих детей. 

Бессонов А.А. автор более 150 научных трудов. 



Колчина Наталья Анатольевна 
Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, 

кандидат юридических наук 

 

 

Образование: высшее, окончила Саратовскую государственную академию права 

в 2003 году по специальности «юриспруденция», квалификация «юрист». По 

окончании академии работала в органах судебной власти. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 января 2021 г. 

№ 4 назначена судьей Астраханского областного суда. 

Кандидат юридических наук, автор книги об истории суда «На рубеже веков». 

Повышение квалификации осуществлялось в Российском государственном 

университете правосудия: 2016 г. – «Организация служебной деятельности судей 

федеральных судов общей юрисдикции», 2018 г. – «Актуальные проблемы 

применения законодательства в практике работы судей районных (городских) 

судов». 

Научные публикации: 
1. О презумпции согласия на изъятие органов и тканей человека после его 

смерти // Российская юстиция. - 2005. - № 11. - С. 51-54. 

2. Юридические модели изъятия органов и тканей человека с целью 

трансплантации: характеристика, достоинства, недостатки // Право и политика. - 

2006. -№ 2. -С. 145-151. 

4. Проблемные вопросы квалификации убийства с целью использования органов 

или тканей потерпевшего // Российское правосудие. - 2007. - № 5. - С.59-67. 



5. Влияние трансплантологии на развитие уголовного законодательства 

Российской Федерации // Медицинское право. - 2008. - № 3.-С.11-14. 

6. Определение момента смерти в случаях предполагаемого изъятия органов и 

тканей для их трансплантации // Журнал Российского права. - 2008. - № 11. 

7. Правовая коллизия в законодательстве о трансплантации органов // 

Консультант. Право. - 2006. - № 4. - С. 57-59. 

8. Некоторые аспекты характеристики убийства, совершенного при отягчающих 

обстоятельствах // Консультант. Право. - 2006. - № 23. - С.43-47. 

9. К вопросу о квалификации убийства, совершенного при отягчающих 

обстоятельствах // Консультант. Право. - 2006. - № 25. - С. 63-67. 



Яковлев Денис Юрьевич 
Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

 

 

 

Образование: высшее по специальности «юриспруденция», квалификация 

«юрист». 

Опыт работы: 

– с 1999 по 2010 гг. служба в органах внутренних дел; 
– с 2010 по 2022 гг. судья районного суда; 

– с 2022 г. заместитель председателя районного суда; 

– с 2006 г. по совместительству преподаватель, старший преподаватель, доцент 

кафедр уголовно-правовых дисциплин высших учебных заведений. 

Трудовой стаж и стаж по юридической специальности: 22 года, научно- 

педагогический – 17 лет. 

Преподаваемые дисциплины: Уголовное наказания и практика его применения, 

Теоретические проблемы учения о наказании, Теоретические основы квалификации 

преступлений, Криминология, Основы теории доказательств, Уголовный процесс, Суд 

присяжных. 

Ученая  степень:  кандидат  юридических  наук  по  специальности  12.00.08  – 

«Уголовное право, уголовно-исполнительное право, криминология» 

Ученое звание: доцент по специальности 12.00.08 – «Уголовное право, уголовно- 

исполнительное право, криминология» 



Сфера научных интересов: предупреждение преступлений, женская 

преступность, пенология, криминология. 

Яковлев Д.Ю. принимает участие в международных и всероссийских научно- 

практических конференциях и круглых столах. 

Курсы и программы повышения квалификации: 

в 2019 году по программам: «Организационные, учебно-методические и 

технологические аспекты применения дистанционных образовательных технологий»; 

«Охрана труда. Обучение педагогических работников навыкам оказания первой 

помощи»; «Управление земельными ресурсами и регулирование земельных отношений 

на региональном и муниципальном уровнях» 

в 2020 году по программе «Информационно-коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности преподавателя в условиях системных изменений в 

высшем образовании» 

в 2021 году по программе «Актуальные проблемы применения уголовного 

законодательства в практике работы судей районных (городских) судов, 

рассматривающих дела с участием присяжных заседателей» 

в 2022 году курсы по темам: «Техника и культура написания судебных актов»; 

«Этика делового общения в деятельности работников аппарата судов»; «Деловой 

русский язык в профессиональной деятельности» 

За период научной деятельности опубликовано 27 научных работ, из которых 4 

учебных пособия, 1 монография, 22 научных статьи. 

Список публикаций работ автора: 

Государственная служба как криминогенный фактор при совершении 

экономических преступлений. Яковлев Д.Ю., Попова А.А.// Сборник материалов IX 

Международной научно-практической конференции. Под общей редакцией Е.Н. 

Рахмановой. Санкт-Петербург, 2022. С. 177-183. 

Особенности квалификации преступлений, посягающих на здоровье 

человека//Яковлев Д.Ю. // Судебный вестник. 2022. № 1 (66). С. 60-65. 

Уголовное наказание и практика его применения// Конспект лекций по 

дисциплине. Учебное электронное издание / Астрахань, 2021. 

Виктимологическая профилактика женской преступности/ Яковлев Д.Ю., 

Арабаджи К.В.// материалы ежегодной всероссийской научно-практической 

конференции. Санкт-Петербургский университет МВД России. 2021. С. 272-277. 

Яковлев Д.Ю. Предупреждение преступлений против жизни, совершаемых 

женщинами. Астрахань . 2020. Яковлев Д.Ю. Пределы гласности судопроизводства 

(записки криминолога)// Российский судья. 2020. № 7. С. 54-59. Яковлев Д.Ю. 

Предупреждение преступлений, совершаемых против интересов государственной 

власти// Юристъ-Правоведъ. 2020. № 3 (94). С. 58-63. 



 Петрашова Ольга Ивановна 
Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, кандидат 

юридических наук, доцент 

Петрашова Ольга Ивановна - доцент кафедры уголовно-правовых 

дисциплин, кандидат юридических наук, доцент 

1985 г. – 1991 г. - Астраханский государственный медицинский институт им. 

А.В. Луначарского, специализация «Педиатрия». 

1997 - 2000 гг. ГОУ ВПО "Саратовская государственная академия права", 

специальность «Юриспруденция», квалификация «юрист» 

2000 - 2004 гг. - обучение в аспирантуре ГОУ ВПО "Саратовская 

государственная академия права" по специальности 12.00.08 (уголовное право, 

уголовно-исполнительное право и криминология) 

В июне 2004 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата 

юридических наук по теме: «Алкоголизм: криминологический и 

уголовно-правовой аспекты проблемы». Решением диссертационного совета 

ГОУ ВПО «Саратовская государственная академия права» от «23» июня 2004 г. № 

26 присуждена ученая степень кандидата юридических наук. Приказом 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 15 октября 2008 

г. присвоено ученое звание доцента. 

Общий трудовой стаж - 28 лет, стаж работы по специальности - 20 лет, 

научно-педагогический стаж - 20. 

09.1999-09.2000 г. – следователь по общеуголовным делам Следственного 

отдела РОВД Советского района г.Астрахани. 

09.2000 -09.2004 г. – преподаватель кафедры Астраханский филиал ГОУ ВПО 



«Саратовская государственная академия права». 
09.2004 –09.2015 г. – заведующая кафедрой уголовно-правовых дисциплин 

Астраханского филиала ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая 

академия». 

06. 2015 - по настоящее время - доцент кафедры уголовно-правовых 

дисциплин Астраханского филиала ФГБОУ ВО «Саратовская государственная 

юридическая академия». Опыт преподавания следующих дисциплин: 

«Уголовное право», «Криминология», «Теория доказательств», «Уголовный 

процесс». 

С 2002 г. по 2016 г. являлась членом квалификационной коллегии судей 

Астраханской области. С 2016 г. и по настоящее время является членом комиссии 

федеральных государственных гражданских служащих по урегулированию 

конфликтов интересов и по соблюдению требований к служебному поведению 

УФССП России по Астраханской области. 

член комиссии федеральных государственных гражданских служащих по 

урегулированию конфликтов интересов и по соблюдению требований к 

служебному поведению УФССП России по Астраханской области (2016 по наст. 

вр.), 

В 2014 г. повышала квалификацию в ГАОУ АО ДПО по программе 

"Психолого-педагогические основы преподавания в учреждениях среднего и 

высшего профессионального преподавания" в объеме 102 часа. 

В 2017 г. повышала квалификацию в институте дополнительного 

профессионального образования ФГБОУ ВО "СГЮА" по программе "Тенденции 

развития качества профессионального образования" в объеме 72 часа. 

В 2018 г. повышала квалификацию в институте дополнительного 

профессионального образования ФГБОУ ВО "СГЮА" по программе "Реализация 

учебного процесса в рамках электронной информационно- образовательной среды 

(ЭИОС) вуза" в объеме 24 часа. 

В 2022 году повышала квалификацию в ООО «Центр инновационного 

образования и воспитания» по программе «Методология и технологии цифровых 

образовательных технологий в образовательной организации» в объеме 49 часов. 

В 2022 году повышала квалификацию в ООО «ЦПП «ЗоргоСфера» по 

программе «Аппеляционное и кассационное производство по уголовным делам» в 

объеме 72 часа. 

В 2023 году повышала квалификацию в Институте современного образования 

г. Воронеж по программе «Инновационные педагогические технологии в условиях 

реализации ФГОС высшего образования» в объеме 72 часа. 

В 2024 году повышала квалификацию в Институте дополнительного 

образования «Саратовская государственная юридическая академия» по программе: 

«Особенности обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья» в объеме 16 часов. 
Преподаваемые дисциплины: «Уголовное право», «Криминология»,»Уголовный 

процесс», «Теория доказательств". 

Сфера научных интересов связана с анализом алкоголизации и наркотизации 

населения, уголовно-правовых и криминологических аспектов совершения 

преступлений в состоянии опьянения и борьбы с ними; уголовно - правовых и 

криминологических аспектов коррупционной преступности. 

Петрашова О.И. автор более 80 научных работ 



Гаврилов Анатолий Алексеевич 
Преподаватель, 

заместитель директора по общим вопросам ФГБОУ ВО АФ «СГЮА» 
 

 

Гаврилов Анатолий Алексеевич - преподаватель кафедры уголовно-правовых 

дисциплин, полковник полиции в отставке. 

Образование высшее, в 2006 году окончил Саратовскую государственную 

академию права по специальности «юриспруденция», квалификация «юрист». 

С 1995 года проходила службу в органах внутренних дел Российской Федерации. 

Начал с должности инспектор ДПС, старший инспектор по розыску угнанного и 

похищенного транспорта ГИБДД.  

С 2005 года занимал руководящие должности. Заместитель начальника ОВД, 

начальник полиции, а также был начальником ряда отделов внутренних дел по 

Астраханской области, начальник ОМВД. Имеет ведомственные награды и грамоты. 

С 2023 года осуществляет преподавательскую деятельность в Астраханском 

филиале ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия». 

Преподаваемые дисциплины: «Основы оперативно-розыскной деятельности».  

Сфера научных интересов: теория доказывания в уголовном судопроизводстве; 

актуальные вопросы теории и практики оперативно-розыскной деятельности.  

Общий стаж работы – 28 лет.



Пряхина Ирина Васильевна 
Преподаватель, 

заведующая юридической клиникой АФ «СГЮА» 

Образование высшее, в 2003 году окончила Московский государственный 

университет   экономики   статистики   и   информатики   по   специальности 

«Юриспруденция», квалификация юрист. 

С 2001 года проходила службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации. Должности: инспектор по административному законодательству, 

следователь, старший инспектор по воспитательной работе с личным составом ГИБДД, 

заместитель командира по кадровой и воспитательной работе ОБ ГИБДД, заместитель 

начальника отдела кадров УМВД по Астраханской области. Имеет ведомственные 

награды и грамоты, грамоты Губернатора Астраханской области. 

С 2024 года осуществляет преподавательскую деятельность в Астраханском 

филиале ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия». 

Преподаваемые дисциплины: «Судоустройство и правоохранительные 

органы», «Криминалистика». 

Сфера научных интересов: досудебное производство; виды 

правоохранительной деятельности и субъекты, ее осуществляющие. 

Общий стаж работы – 25 лет. 



Фирсов Юрий Александрович 
 

Заведующий криминалистической лабораторией 
 

 

Фирсов Юрий  Александрович  -  эксперт,  руководитель  ООО  НТБ 

«Судебная Экспертиза», в 1984 году окончил АТИРПХ – Астраханский 

технический институт рыбной промышленности и хозяйства, ныне Астраханский 

государственный университет. В 1985 году поступил на службу в милицию, в 

Экспертно-криминалистическом отдел, где и проработал до 2015 года. В 1986- 1989 

годах обучался на факультете криминалистики в Высшей Следственнойшколе МВД 

СССР, где получил право на производство всех видов традиционной 

криминалистической экспертизы. За годы службы занимал различные должности, от 

эксперта – криминалиста Кировского РОВД до начальника отдела 

криминалистических экспертиз и исследований Экспертно- криминалистического 

Центра УМВД России по Астраханской области. Специализировался на проведении 

баллистических экспертиз в 1997-1999 годы, внедрял в действие 

автоматизированную дактилоскопическую систему АДИС Папиллон в 1999 году. 

Проводил сложные и много объектные экспертизы по исследованию почерка и 

техническому исследованию документов. В 2004 году по 2010 год 

специализировался на проведении исследований номерных обозначений 

автотранспорта. Результаты работы способствовали раскрытию сложных, а порой 

и социально-значимых преступлений, так например, в 1999 году совместно с 

сотрудниками уголовного розыска и благодаря установленным совпадениям следов 

пальцев рук, изъятыми с мест нападения на пожилых женщин в Ленинском районе, 

был изобличен маньяк, на счету которого было более 40 преступлений, в том числе 

3 убийства и несколько изнасилований и грабежей. В 2002 году, исполняя 

обязанности начальника Баллистической лаборатории Главного Штаба полиции 



миссии ООН в Косово, благодаря кропотливой работе с вещественными 

доказательствами, была изобличена незаконная вооруженная группа, совершившая 

шесть убийств мирных граждан. 

В своей работе руководствуется методиками производствакриминалистических 

экспертиз и исследований, нормативными актами МВД РФ и министерства 

Юстиции, регламентирующими экспертно- криминалистическую деятельность, 

федеральными законами о судебной экспертизе, владеет навыками участия 

специалиста в осмотрах мест происшествий и иных следственных действиях. 

За время службы в полиции неоднократно привлекался к работе в миссиях 

ООН. С 1989 года участвовал в миротворческих операциях в составе полицейских 

сил ООН в Намибии - 1989 год, Камбоджии - 1993 год, Югославии 

- 1993-1994 годы, Восточном Тиморе – 1999-2001 годы, Косово - 2002-2004 

годы, Судане - 2005-2006 годы, Гаити - 2008-2010 годы. Начиная с 2002 года, 

привлекался в качестве инструктора в Учебном Центре подготовки миротворцев 

ВИПК МВД РФ. С 2007 года привлекался для преподавания для международного 

контингента полиции в международном центре. 

В 2005 году участвовал во втором международном семинаре офицеров высшего 

командного состава полиции. Свободно владеет английским языком, а также 

сербским и французским языками. 

Награжден за добросовестное исполнение служебных обязанностей грамотами 

министра МВД России и медалями МВД России, а также международными 

медалями за работу в составе миссий ООН, награжден медалью МЧС России за 

активный вклад в проведение спасательной операции во время землетрясения на 

Гаити в 2010 году. В 2011 году награжден ценным подарком министра МВД России. 

В настоящее время является председателем Совета ветеранов 

Криминалистического Центра УМВД России по Астраханской области. 
Работает в Астраханском филиале Саратовской государственной академии 

права заведующим Криминалистической лабораторией. 



Губенкова Елена Витальевна 
Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин кандидат 

юридических наук 
 

Закончила  Астраханский  кооперативный  техникум, специальность 

«Экономика, бухгалтерский учет и контроль», год окончания 1999; 

Московский открытый социальный университет, специальность 

«Юриспруденция», год окончания 2004; Волгоградская академия МВД России, 

специальность 12.00.08 «Уголовное право и криминология; уголовно- 

исполнительное право», дата защиты диссертации на соискание ученой степени 

кандидата юридическихнаук 23.01.2009. 

Тема диссертационного исследования: Принцип гуманизма и проблемы его 

реализации при исполнении наказания в виде лишения свободы. 

Преподаваемые дисциплины: Криминология, уголовный процесс. 



Аскаров Рамиль Рафаильевич 
Преподаватель кафедры уголовно-правовых дисциплин 

Основное образование: 

2001-2007 – ГОУ ВПО «Астраханская государственная медицинская академия» (г. 

Астрахань), специальность «Лечебное дело» 
2007-2008 - ГОУ ВПО «Астраханская государственная медицинская академия» (г. 

Астрахань), интернатура по специальности «Судебно-медицинская экспертиза» 

Дополнительное образование: 

2013 - – ГБОУ ВПО «Астраханская государственная медицинская академия» (г. 

Астрахань), повышение квалификации по дополнительной профессиональной 

программе «Судебно-медицинская экспертиза» 

2014-2015 - ГБОУ ВПО «Астраханский государственный медицинский 

университет» Минздрава России (г. Астрахань), профессиональная переподготовка по 

специальности «Патологическая анатомия» 

2016-2017 – ЧОУ ДПО «Академия бизнеса и управления системами» (г. 

Волгоград), профессиональная переподготовка по специальности «Педагогика и 

методика профессионального образования» 

2018 - – ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного 

профессионального образования» МЗ РФ (г. Москва), повышение квалификации по 

дополнительной профессиональной программе «Судебно-медицинская экспертиза» 

2020 – ЧОУ ДПО «УМЦ «Педагог» (г. Чебоксары), повышение квалификации по 

дополнительной профессиональной программе «Инновационные технологии в 

образовании» 

2020 – ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет» (г. Астрахань), 

повышение  квалификации  по  дополнительной  профессиональной  программе 

«Организационные основы противодействия коррупции» 

2021 – ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 



повышение  квалификации  по  дополнительной  профессиональной  программе 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических требований к образовательным 

организациям согласно СП 2.4.3648-20» 

2021 – ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

повышение  квалификации  по  дополнительной  профессиональной  программе 

«Профилактика гриппа и острых респираторных инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

2023 - ГБОУ ВО «Астраханский государственный медицинский университет» 

Минздрава России (г. Астрахань), повышение квалификации по дополнительной 

профессиональной программе «Информационно-коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности преподавателя. Использование и поддержка 

электронной информационно-образовательной среды Вуза» 

2023 - ГБОУ ВО «Астраханский государственный медицинский университет» 

Минздрава России (г. Астрахань), повышение квалификации по дополнительной 

профессиональной программе «Безопасность жизнедеятельности и оказание первой 

медицинской помощи в образовательной среде» 

2023 - – ООО «Институт профессионального образования Мед-Инвест» (г. Уфа), 

повышение  квалификации  по  дополнительной  профессиональной  программе 

«Судебно-медицинская экспертиза» 

Опыт работы: 

2008-2009 – ГУЗ АО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» - врач судебно- 

медицинский эксперт отдела судебно-медицинской экспертизы потерпевших, 

обвиняемых и других лиц 

2009-2010 - ГУЗ АО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» - врач судебно- 

медицинский эксперт судебно-химического отделения 

2014 – по настоящее время – преподаватель ГБУ «ПОО «Астраханский базовый 

медицинский колледж» 

2010- по настоящее время - ГУЗ АО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» - 

врач судебно-медицинский эксперт отдела судебно-медицинской экспертизы трупов с 

судебно-гистологическим отделением 

2020 – по настоящее время - ГБУЗ АО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» - 

заведующий отделом судебно-медицинской экспертизы потерпевших, обвиняемых и 

других лиц 

2022 – по настоящее время – ассистент кафедры судебной медицины ГБОУ ВО 

«Астраханский государственный медицинский университет» Минздрава России. 

Достижения по службе: 

2011 – награжден Почетной грамотой министра здравоохранения Астраханской 

области 

2012  –  присвоена  вторая  квалификационная  категория  по  специальности 
«Судебно-медицинская экспертиза» 

2017  -  присвоена  первая  квалификационная  категория  по  специальности 

«Судебно-медицинская экспертиза» 

2018 – награжден Почетной грамотой министра здравоохранения Астраханской 

области 

2022  -  присвоена  высшая  квалификационная  категория  по  специальности 
«Судебно-медицинская экспертиза» 



Брякин Николай Николаевич 
Доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин кандидат 

юридических наук 

 

В 2005 году окончил ГОУ ВПО «Саратовской государственной академия 

права». 

В 2011 году в совете по защите диссертаций на соискание учёной степени 

кандидата наук, защитил диссертацию на соискание учёной степени кандидата 

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право, уголовно- 

исполнительное право, криминология, на тему: «Криминологическая 

характеристика взяточничества в органах государственной власти и социальной 

сфере». 

Неоднократно проходил повышение квалификации и профессиональную 

подготовку в образовательных учреждениях. 

С 2013 года и по работал в должности заместителя директора по учебной 

работе Астраханского филиала «СГЮА». 

Преподаваемые дисциплины: Уголовное право, Криминология. 

Имеет 27 научных публикаций по проблемным аспектам уголовного права 

и  криминологии. 



Ахмедов Радмир Шамилевич 
Преподаватель кафедры уголовно-правовых дисциплин 

 

 

Руководитель следственного отдела по Трусовскому району г. Астрахани 

Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

Астраханской области. 

В 2004 году окончил Институт прокуратуры Саратовской государственной 

академии права по специальности «юриспруденция». 

Неоднократно проходил повышение квалификации в ФГЗОУ ВО «Санкт- 

Петербургская академия Следственного комитета Российской Федерации». 

С 2004 по 2017 года работал в органах прокуратуры и Следственногокомитета 

в должностях помощника прокурора района следователя, старшего 
следователя, следователя по особо важным делам, заместителя руководителя отдела. 

С 2017 и по настоящее время руководитель следственного отдела следственного 

управления по Астраханской области Следственного комитета Российской 

Федерации.С 2021 года по совместительству является преподавателем кафедры 

уголовно-правовых дисциплин. 

Награжден Почетными грамотами Председателя Следственного комитета 

России, руководителя следственного управления по Астраханской области 

Следственного комитета России и губернатора Астраханской области. Имеет 

ведомственные награды. 

Преподаваемые дисциплины: уголовный процесс, криминалистика, теория 

доказательств. 

Сфера научных интересов: методика расследования различных видов 

преступлений, криминалистическая техника и тактика, уголовный процесс, 

уголовное право, методика проведения отдельных видов процессуальных действий. 

Женат, имеет двоих детей. 



Павлов АнтонСергеевич 
Преподаватель кафедры уголовно-правовых дисциплин 

 

 

 

Образование: высшее юридическое. Образовательное учреждение: «Саратовская 

государственная юридическая академия» бакалавриат, затем магистратура по 

направлению подготовки «юриспруденция» в ФГБОУ ВО «Астраханский 

государственный университет». 

Начал трудовую деятельность в Астраханском филиале «Саратовская 

государственная академия права» с августа 2019 года: 

Август 2019 – по июнь 2022 – лаборант кафедры уголовно-правовых дисциплин 

АФ «СГЮА». 

Сентябрь 2021 – по июнь 2022 – специалист по работе с сотрудниками и 

студентами АФ «СГЮА». 

Июнь 2022 по настоящее время юрисконсульт Астраханского отдела правового 

обеспечения Юридической службы Приволжской железной дороги – филиала ОАО 

«Российские Железные дороги». Сферы деятельности: гражданский процесс, 

арбитражный процесс. 

В настоящее время аспирант кафедры уголовного права и правоохранительной 

деятельности Астраханского государственного университета им. В.Н. Татищева. 

Сферы научных интересов: уголовное право, криминология, психология. 

Преподаваемые дисциплины: Уголовное право (Общая часть). 



Аубекерова Валентина Ивановна 
Преподаватель кафедры уголовно-правовых дисциплин 

 

 

 

 

Образование высшее, в 1996 году окончила Астраханский государственный 

педагогический институт им.С.М.Кирова по специальности «Русский язык и 

литература», дополнительная специальность «Методика воспитательной работы», 

квалификации «Учитель русского языка и литературы», «Методист по воспитательной 

работе». В 2008 году окончила Волгоградскую академию МВД РФ, по специальности 

«Правоохранительная деятельность», квалификация «Юрист». 

В 1996-1999 гг. работала учителем русского языка и литературы, педагогом- 

организатором по воспитательной работе СОШ № 39 г.Астрахани. 

С 2000 года проходила службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации. Должности: инспектор по делам несовершеннолетних, дознаватель, 

следователь, старший следователь, инспектор отдела кадров, начальник отдела кадров. 

Имеет ведомственные награды и грамоты, грамоты Губернатора Астраханской 

области. 

Курсы повышения квалификации «Внедрение программ воспитания в 

образовательные программы среднего профессионального образования» (2021год), 

профессиональная переподготовка «Педагогика профессионального образования» 

(2024 год). 

С 2022 года осуществляет преподавательскую деятельность в Астраханском 

филиале ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия». 

Преподаваемые   дисциплины:   «Организация   деятельности   прокуратуры», 
«Уголовно-исполнительное право», «Статистический учет в органах прокуратуры», 



«Правоохранительные органы», «Криминалистика», «Методика и тактика 

прокурорских проверок», «Международное сотрудничество органов прокуратуры», 

«Использование полиграфа в раскрытии и расследовании преступлений», 
«Расследование коррупционных  преступлений»,  «Прокурорский  надзор за 

исполнением законодательства о противодействии экстремизму и терроризму», 

«Участие прокурора в уголовном судопроизводстве». 
Сфера научных интересов: роль и использование полиграфа в раскрытии и 

расследовании преступлений; досудебное производство; актуальные вопросы теории и 

практики расследования коррупционных преступлений; виды правоохранительной 

деятельности и субъекты, ее осуществляющие; значение изучения 

правоприменительной практики для правильного понимания и применения уголовно- 

правовых норм, предусматривающих ответственность за конкретные преступления, 

общий прокурорский надзор, методика и тактика прокурорских проверок, актуальные 

вопросы международного сотрудничества органов прокуратуры. 

Общий стаж – 28 лет. Педагогический стаж – 6 лет. 


